Seznam příloh

Příloha č. 1: Návod k rozhovoru se správci pan Cuketka a Michala (text)

Příloha č. 2: Návod k rozhovoru s hodnotiteli (text)

Příloha č. 3: Formulář dotazníku pro zájemce o členství na Scuk.cz (formulář)

Příloha č. 4: Plný text dokumentu „Kodex hodnotitele“ (text)

Příloha č. 5: Plný text dokumentu „Standardy a hodnocení na Scuku“ (text)

Příloha č. 6: Náhled uzavřeného diskusního fóra Scuku na cuketka.cz z 13. 5. 2013 (obrázek)

Příloha č. 7: Plný text recenze hodnotitelky Kateřiny na restauraci Aberdeen Angus

Steakhouse (text)

Příloha č. 8: Záznamy rozhovorů s respondenty (audio CD)

Přílohy

Příloha č. 1: Návod k rozhovoru se správci pan Cuketka a Michala

Kvantifikace

Kdy začátek

Kolik scukařů aktuálně

Rozdíly v aktivitě, frekvenci

Jaké indikátory sledují?

Sledují někoho prioritně? Proč?

Proces výběru – gatekeeping

Ukázat dotazník – související otázky

Technická: Jaké dokumenty můžu zveřejnit formou přílohy práce – např. dotazník, standardy ano

nebo ne?

Ideální Scukař?

Drop-out rate v každé fázi? Důvody odmítnutí?

Reakce odmítnutých / přijatých?

Udržování komunity

Chtějí/nechtějí? Proč? Aktivní snaha o tvarování, ovlivňování dynamiky?

Vnímají komunitu jako homogenní, nebo heterogenní? Nějaké společné rysy?

Vnímá hierarchii, vytváření podskupin?

Vnímá nějaké pnutí? (ex Brno-Praha apod)

Pocit příslušnosti ke komunitě? Hrdosti, pýchy?

Snaží se nějak explicitně vyvolávat aktivitu?

Vyvolávat zapojení do komunity?

Kvalita textů

Jak došli k hodnocení formou rostoucí karmy? Zvažovali alternativní způsoby?

Proč chtějí zobrazovat jen pozitivní recenze?

Co očekává od kvalitní recenze?

Jak hodnotí texty ostatních? Jaká kritéria? Co se mu líbí a co naopak vadí?

Co jim přijde nejnebezpečnější? Co nejpřínosnější? Proč?

Jak palcuje? Proč palec dolů? Jak se přitom cítí?

Jak se to promítá do vlastní tvorby textu?

Jak reaguje na hodnocení ostatních?

Individuální práce se scukaři?

Reflexe úspěšnosti

Reflexe úspěšnosti webu – jak jsou spokojeni s výsledky?

Co je dobře, co špatně?

Jak to řeší?

Co jim připadá jako největší úspěch, největší problém?

Různé

Jak si vysvětlují motivaci lidí se účastnit?

Jak se staví k problematice free labour?

Doporučení některých respondentů – koho bych se měla zeptat? Proč?

Příloha č. 2: Návod k rozhovoru s hodnotiteli

Osobní údaje

Věk, bydliště, povolání, vzdělání

Participace

Jak se o tom dozvěděl?

Co bylo impulsem přidat se?

Jak intenzivně přispívá?

Proč? Jsou s tím spojené nějaké pocity?

Vývoj aktivity v čase? (méně nebo víc než dřív)

Čte recenze ostatních? Všechny / nebo si vybírá? Na základě jakého kritéria?

Jaký tomu přisuzuje význam v rámci svého života?

Lidé s další publikační aktivitou – propojují nějak? Jak vnímají vzájemný vztah těch dvou věcí?

Propaguje web a fakt, že je přispěvatelem, ve svém okolí? Na sociálních sítích apod?

Jaká je motivace to psát? Kolik času tomu věnují?

Karma, výhra, ceny, desire to text, seberealizace, komunitní pocit

co je pro ně osobně největší přínos?

Jak vnímá poměr toho co tomu dává, a co z toho dostává?

A co největší přínos scuku obecně?

Posunulo je to nějak osobně, profesně apod?

Stýkání se s členy komunity

Chtějí/nechtějí? Proč?

Vnímají komunitu jako homogenní, nebo heterogenní?

Vnímá hierarchii, vytváření podskupin?

Vnímá nějaké pnutí? (ex Brno-Praha apod)

Pocit příslušnosti ke komunitě? Hrdosti, pýchy?

Mentální svět člena a komunity

Má nějaké očekávání směrem k Cuketkovi?

A směrem k ostatním?

Jak si definují scuk – jak by ho popsali? Jednotná linie?

Čím si myslí, že přispívají komunitě?

Kvalita textů

Co očekává od kvalitní recenze?

Jaký svůj text pokládá za nejlepší? A proč?

Jak hodnotí texty ostatních? Jaká kritéria? Co se mu líbí a co naopak vadí?

Co jim přijde nejnebezpečnější? Co nejpřínosnější? Proč?

Jak palcuje? Proč palec dolů? Jak se přitom cítí?

Jak se to promítá do vlastní tvorby textu

Existuje nějaký typ podniků, na který se zaměřuje? Proč?

Bere ohled na poskytnuté návody ze Scuku? Jak se k nim staví?

Ostatní recenze na Scuk – nějaká obzvlášť dobrá nebo špatná? Vzory z jiných médií – CZ i

zahraniční?

Jak reaguje na hodnocení ostatních? Řeší nějak komentáře dál?

Vnímá nějaký posun ve svých recenzích – charakter, délka, hloubka, výběr podniků..

Snaha o prohlubování kvalifikace?

Problematické oblasti a ostatní

Vnímá něco jako problematického? (pokud to již nebylo zmíněno dříve v rozhovoru)

Free labour – pocit, že z práce pro Scuk někdo profituje?

Osobní animozity

Nejasnosti - Etický kodex?

Je něco důležitého, na co jsme zapomněli, co byste chtěl zmínit, doplnit?

Příloha č. 3: Formulář dotazníku pro zájemce o členství na Scuk.cz

Proklepávátko budoucích Scukařů - light verze

Otázek se neděste a nehledejte v nich žádné složitosti, odpovídejte podle své přirozenosti. Je to jen

taková nezáludná prověrka! :) Těšíme se na vaše odpovědi! Scuk.cz

*Povinné pole

Na Scuku všechny uživatele před schválením na hodnotitele autorizujeme. Co to znamená?

Potřebujeme znát vaše jméno a potřebujeme si ho nějak ověřit. * Jméno a příjmení:

Ulice a čp, město, PSČ *

E-mail: *

Známe se? Napište svůj nick, pod kterým vystupujete u Cuketky na blogu nebo na fóru, pokud ho

máte ;)

Jste ochotní poslat nám fotku / sken svého dokladu totožnosti? *

• Ano

• OP ne, ale jiný doklad ano

• Ne

Jak jste se dozvěděli o Scuku? *

Když vyrážíte ven na jídlo, koho se ptáte na tip? * Máte ve svém okolí člověka, jehož radám věříte?

Proč?

Jaká je vaše nejoblíbenější restaurace, když si chcete vyrazit třeba s rodinou? Proč tam chodíte? Co

je tam tak dobrého? *

Máte nějaké oblíbené místo v zahraničí? Respektive - jaký podnik byste do Česka ihned přenesli a

proč? *

Kde vás naposledy naštvali? * Stačí nám úplně krátký, věcný popis, co bylo špatně.

Máte profesionální zkušenosti z gastronomie? * Pokud ano, jaké? (Kvůli prevenci střetu zájmů

nemohou být naši Scukaři provozovateli podniků, snažíme se také vyhýbat dalším spojením se

světem profesionální gastronomie. Pokud jste provozovatel/majitel/gastro profík, prosím dejte nám

o tom vědět, abychom mohli riziko střetu zájmů posoudit. Děkujeme za pochopení.)

Jaký typ podniků si troufáte hodnotit? * Na co se cítíte dostatečně zkušení a na co ne? Rozumíte

kávě? Nákupům masa? Chodíte často do luxusních podniků? Rádi nakupujete lahůdky? Jsme

zvědaví!

Ukázková recenze * Vyberte si jeden podnik a napište jednu mini-recenzi ze své poslední (a

skutečné) návštěvy. S délkou to moc nepřehánějte - text by měl mít tři až pět odstavců a mělo by se

vám do něj vejít vše podstatné o prostředí, servisu a kvalitě (na tu se zaměřte, popište, co bylo

špatně a co dobře). Na konci podnik ohodnoťte na škále od jedné do pěti (příšerné < slabé < OK <

velmi dobré < perfektní) ve třech parametrech - prostředí, servis a kvalita (jídlo) a shrňte celé své

hodnocené do jedné věty - resumé. Můžete si vybrat jakoukoliv kategorii, kterou se na Scuku

zabýváme.


[…]


Emoce — pokud vás návštěva vytočila natolik, že se ani s odstupem času nedokážete na věc

podívat s nadhledem.

Pro všechny případy samozřejmě platí i váš úsudek. V drtivé většině případů vystačí počkat a přidat

ke sporné návštěvě ještě jednu.

3) Jak hodnotit podle škály Scuku

Bodová škála a její fungování necháváme beze změny. Nově si ale pomůžeme tím, že k OK

hodnocení přiřadíme konkrétní standardy Scuku, které vás lépe navedou.

Jak to pak bude fungovat v praxi? Jednoduše:

u každého aspektu návštěvy se zeptáte — odpovídá to standardům Scuku?

NE = hodnocení slabé a příšerné

ANO = hodnocení OK

základ je rozhodnout, jestli je podnik OK

velmi dobré a perfektní = už je jen o kolik lepší než standard (slabé, příšerné o kolik horší)

POZOR! OK NEROVNÁ SE český “průměr”, ale SCUK STANDARD ;)

Právě podle OK podniků si návštěvníci i veřejnost dělá obrázek o kvalitě Scuku jako průvodce. Čím

méně slabých podniků na Scuk pustíme, tím větší respekt si získáme. Síla doporučení Scuku je tak

silná jako jeho nejslabší viditelný podnik!

Tady je základní popis škály pro podniky, v další kapitole najdete podrobnější guidelines pro

jednotlivé kategorie podniků spolu s typickými prohřešky, které je vyřazují ze standardu Scuku.

Příšerné podniky

nedostatečná hygiena, klamání zákazníka

extrémně špatný poměr cena/výkon, předražené zboží

jídlo/pití, které lze úspěšně reklamovat nebo vrátit

servis, který rozčiluje

Slabé podniky

jeden nebo více faktorů, které podnik vyřazují ze standardu Scuku

v řeči většiny lidí jsou to podniky, které “se dají docela přežít”, “neurazí ani nenadchnou”, “jsou

OK, pokud nemáte vysoká očekávání”

nejčastěji se vyskytující podniky v ČR, ale zároveň podniky, které nemá cenu vyhledávat,

podporovat ani doporučovat k návštěvě

bohužel také 95 % podniků v regionech

slabý poměr cena/výkon, slabé jídlo, pití, služby

slabé podniky přenechejme jiným katalogům! :)

OK = STANDARD SCUKU

OK podnik je podle Scuku dobrý podnik, kde dostanete základní standard Scuku, dobré jídlo, pití a

služby. Podnik může mít slabší i silnější stránky. Ve většině případů ale dobře plní svou hlavní roli.

Podrobněji standard OK popisujeme níže pro jednotlivé kategorie.

Nikdy nepleťme OK podniky s šedým českým průměrem! Dobrý podle Scuku nerovná se “dá se

přežít, když už nic jiného v okolí není.”

Vnímání Scuk standardu je určitě také věc kulinární vkusu, který nemusíme mít všichni stejný.

Rozhodli jsme se ale přeci kulinární vkus kultivovat a rozvíjet, ne jej konzervovat.

Velmi dobré podniky

bez problémů splňují standard Scuku a přidávají ještě něco navíc

typická je pro ně i slušná konzistence ve výkonu (více návštěv = stejná zkušenost)

pravděpodobnost zklamání z návštěvy je nízká

Perfektní a Mňam podniky

naše poklady na Scuku :)

mají skvělý poměr cena/výkon

je radost je navštěvovat

lze je doporučit komukoliv, bez váhání a klidně i s dlouhým cestováním

4) Standardy Scuku

Následující měřítka neberte jako neměnné dogma, ale jako snahu sjednotit hlas Scuku v hodnocení

podniků. Standard Scuku pro jednotlivou kategorii je součet vlastností, které bychom nejraději měli

u všech podniků u nás. Teprve od něj se můžeme odpíchnout k rozdávání lepších hodnocení.

První verzi standardu berte prosím jako nástřel. V budoucnu jej budeme zpřesňovat. Pokud k němu

budete mít nápady, přidejte svůj postřeh do fóra Scuku.

RESTAURACE

Na Scuk chceme restaurace, které drtivou většinu podávaného jídla staví na základních surovinách a

jídlo připravují ve vlastní kuchyni. Bez ohledu na koncept podniku kuchyně ctí vytyčený druh

kuchyně a její správné postupy, typické suroviny a další zvyklosti.

U restaurací ale samozřejmě nejde jen o myšlenky, ale počítá se i provedení. Do standardu

zahrnujeme i to, že se host setká s provozem, který je vyladěný a jeho základní složky — prostředí,

servis, kuchyně — na sebe navazují a v každodenní praxi fungují. Předpokládáme i to, že je podnik

postavený na profesionálech, a že služba hostovi je pro něj výchozí bod celého byznysu.

V nízké cenové kategorii je pro nás standardem podnik, který se k nízké ceně dopracoval chytrým

přizpůsobením kuchyně a konceptu podniku. Nikoliv krácením surovin a obcházením správné

kulinářské praxe.

Ve střední cenové kategorii patří ke standardu restaurací již určitý komfort, plnohodnotný servis a

hlavně vyvážený poměr ceny a výkonu. V luxusní cenové třídě mějme vyšší očekávání a kdykoliv

můžeme, srovnávejme s vyspělejším evropským (světovým) kontextem. Laťku si luxusní podniky

nastavují sami — tedy dívejme se hlavně na to, jestli zvládají to, co si vytyčily (a za co pak extra

platíme).

Varovné faktory v rozporu se standardem Scuku:

desítky položek na lístku a hlavně nutnost “vybírat ta správná jídla”, aby se člověk nespálil.

Tyto paskvily, kde mezi rádoby Čínou, Mexikem a Itálií najdeme dobrou českou kachnu se zelím,

na Scuku nechceme.

vaří se s převahou konviniencí (omáčky z prášku, umělé vývary, kupované a ještě k tomu špatné
