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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Lucie Kohoutová

Název práce: "Olizovat stejný lžíce": Regulace kvality uživatelsky generovaného obsahu serveru Scuk.cz a
motivace jeho tvůrců
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Štechová Markéta
Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pozměnila název práce, ale tato změna je spíše literárním vyjádřením toho, co se v analýzách projevuje
jako klíčové. K mírným úpravám, ke kterým se autorka přiklonila ve výsledné podobě, se podrobně vyjadřuje
v úvodu, jsou oprávněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce využívá nadstandarně bohatou škálu odborné literatury, který je navíc velmi vhodně užita jak
v teoretické, tak v analytické části. Oceňuji zejména schopnost autorky využít zcela aktuální výzkumy v českém
prostředí. Empirický materiál, jehož těžiště leží v kvalitativních rozhovorech, je velice inspirativně a citlivě
zpracován. Za všechny bych vyzdvihla promyšlený, dvoustupňový přístup ka nalýze, kdy na první rovině
autorka zkoumá, jaká jsou regulační opatření pro "co nejlepší" podobu příspěvků na webu, a na rovině druhé se
zabývá tím, jak probíhají negociační procesy těchto regulačních opatření (a tato negociace je pak vypovídající
směrem ke komunitě). Práci považuji za plnohodnotný příspěvek do současného českého výzkumu, relevantní
jak na poli nových médií, tak pro oblast médií komunitních.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Závěry, které Lucie Kohoutová prezentuje, jsou podložené a inspirativní. Dochází k nim v logické posloupnosti,
mírně bych vytkla nevyváženou propracovanost kapitoly věnující se motivaci (méně analýz ve prospěch většího
množství citací) v porovnání s kapitolou zabývající se regulací. Poznámkový aparát je fukční, schází pouze
přesné číslování stránek u konkrétních citací, a to jak v odkazech na použitou literaturu, tak v odkazech na
analyzované rozhovory. Přes drobné nedostatky (překlepy na str. 33 nebo v poznámce na str. 59) je práce je na
výborné jazykové a stylistické úrovni, stejně tak grafická podoba práce (až na nesjednocenou velikost číslic u
poznámek pod čarou) je zcela v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
V práci, zaměřené na server Scuk.cz jako uživatelsky generovaný mediální obsah, autorka vyčerpávajícím
způsobem využila odbornou literaturu, která se k tématu nabízela. Dovedla ji navíc výjimečně kvalitně propojit
s empirickou částí své práce, a v analýzách nabídla vícerozměrný model fungování komunikačního pole
v rámci komunity, která se kolem serveru Scuk.cz vytvořila - vertikální a horizontální komunikační linie dobře
ilustruje jak motivační, tak regulační oblast, které byly v centru pozornosti výzkumnice. Kromě výše uvedených
drobných výhrad v práci schází podrobnější vysvětlení pojmů (např. pojem "like-mindedness") a v kapitole
věnující se regulačním mechanismům by neškodilo větší propojení s pojmy "pole" a "kapitál" Pierra Bourdieu,
jak je tomu v kapitole následující. Přesto považuji práci za nesmírně kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji hodnotit stupněm výborně. Zároveň práci navrhuji na cenu děkana.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak byste po analýzách motivace tvůrců za použití konceptů kulturního a vztahového kapitálu nahlédla

na mechanismy (auto)regulace webu (a tedy i komunity)? Jak se podle vás kapitál do regulace promítá?
5.2 Našla byste pro "like-mindedness" český ekvivalent? Proč jste se rozhodla pro anglický termín?
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!